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Annotatsiya: Ushbu maqolada maktablarda boshlang‘ich ta’limning samaradorligini 

oshirishda innovatsion yondashuv, zamonaviy pedagogik texnologiyalardan samarali 

foydalanish usullari haqida so’z yuritiladi. Shuningdek, maqola koʻp yillik tajriba 

natijasida ustozlar tomonidan orttirilgan amaliyot orqali taʼlimni eng ilgʻor-effektiv 

yoʻllarini koʻrsatib oʻtadi va tahlill qiladi. 

Kalit so’zlar: Boshlang’ich ta’lim, mehnat, tarbiya, texnologiya, islohot, pedagogik 

texnologiya, ilgʻor-effektiv yoʻllar, pedagogik tahlil va tajriba. 

Abstract: This article discusses innovative approaches to improving the effectiveness of 

primary education in schools, ways to effectively use modern pedagogical technologies. The 

article also shows and analyzes the most effective ways of teaching through many years of 

experience gained by teachers. 
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KIRISH 

Maqolada O„zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi 

“O„zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo„yicha Harakatlar strategiyasi 

to„g„risida”gi PF-4947-sonli Farmoni,  2018-yil 5-sentabrdagi “Xalq ta‟limi tizimiga 

boshqaruvning yangi tamoyillarini joriy etish chora-tadbirlari to„g„risida”gi PQ-3931-

sonli Qarori, shuningdek O„zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 6-

apreldagi “Umumiy o„rta va o„rta maxsus, kasb-hunar ta‟limining davlat ta‟lim 

standartlarini tasdiqlash to„g„risida”gi 187-sonli Qarori, O„zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi “O„zbekiston Respublikasi Xalq ta‟limi tizimini 

2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to„g„risida”gi PF-5712-sonli 

farmonida belgilangan ustuvor vazifalar mazmunidan kelib chiqqan holda tuzilgan 

bo„lib, u zamonaviy talablar asosida fan o„qituvchilari malakasini oshirish 

jarayonlarining mazmunini takomillashtirish hamda ularning kasbiy kompetentligini 

oshirishni nazarda tutadi. 

Maqola mazmuni ta‟lim-tarbiya jarayonlarining huquqiy- me‟yoriy asoslari, ilg„or 

ta‟lim texnologiyalari va pedagogik mahorat, ta‟lim jarayonlarida axborot-

kommunikasiya texnologiyalarini qo„llash, amaliy xorijiy til, boshlang„ich ta‟lim 

fanlarini o„qitishda zamonaviy yondashuvlar va innovasiyalar, o„quv jarayonini tashkil 
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etishning zamonaviy usullarini o„z ichiga oladi va ular bo„yicha tegishli yangi bilim, 

ko„nikma, malaka va kompetensiyalarni shakllantirishga yo„naltirilgan. Ishchi o„quv 

dastur doirasida berilayotgan mavzular xalq ta‟limi tizimi pedagog kadrlarini qayta 

tayyorlash va malakasini oshirish mazmuni, sifati va ularning tayyorgarligiga 

qo„yiladigan malaka talablari va o„quv rejasi asosida shakllantirilgan bo„lib, 

boshlang„ich ta‟lim o„qituvchilarini fanga oid zamonaviy ta‟lim va innovasiya 

texnologiyalari, ilg„or xorijiy tajribalardan foydalanish, axborot- kommunikasiya 

texnologiyalarini o„quv jarayoniga keng tadbiq etish darajasini oshirish hisobiga 

ularning kasb mahorati va o„quv-uslubiy faoliyatini sifatli tashkil etish 

kompetensiyalari rivojlantiriladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Maktabning o„quvchilar bilan olib boradigan o„quv mashg„ulotlaridan tashqari 

xilma-xil ta‟lim-tarbiya ishlari sinfan tashqari ishlar nomini olgan. Sinfdan tashqari 

ishlar maktab ta‟lim-tarbiya jarayonining tarkibiy qismi o„quvchilarning bo„sh 

vaqtlarini yo„lga qo„yish shakllaridan biridir. Sinfdan tashqari ishlar shaxsni har 

tomonlama kamol toptirish va uni hayotga faoliyatga tayyorlash uchun keng 

imkoniyatga ega. Bu ishlar bolalarning qiziqishlariga muvofiq tarzda ko„ngillilik asosida 

tashkil qilinadi. O„quvchilar sinfdan va maktabdan tashqari ishlarda o„zlarini 

qiziqtiradigan mashg„ulotlarni tanlab olishadi ularda mustaqil tashabbuskorona ishtirok 

etishadi. 

Maktab va sinfdan tashqari muassasalarning tashkiliy ishlarini, mazmuni va 

maqsadini belgilash bugungi kunimizning barcha qirralarini hisobga olishni talab 

etmoqda. Sinfdan tashqari mazkur  ishlar shaxs kamoloti bosqichlarini belgilab olishga 

qaratilganligi bilan tavsiflanadi. Mazkur muammoni ijobiy hal etish uchun sinfdan 

tashqari, ishlar tizimida quyidagilar bo„lishi lozim: 

- pedagoglar va o„quvchilar o„rtasida o„zaro hurmat munosabatlarini 

shakllanganlikning o„ziga xos an‟ana vositalariga tayanish; 

- ulg„aygan inson shaxsini tarbiyada oliy ijtimoiy qadriyat deb tan olish, har bir 

bola, o„smir va yosh yigitning betakror va o„ziga xosligini hurmatlash, ijtimoiy huquqini 

e‟tiborda tutish zarur. 

Sinfdan tashqari ishlarni to„la qamrab olgan to„garaklar bir necha xilda bo„lishi 

mumkin: 

a) fan to„garaklari; 

b) mohir qo„llar to„garaklari; 

c) duradgorlik to„garaklari; 

d) sport to„garagi; 

e) badiiy havaskorlik to„garagi. 

O„rta umumta‟lim maktablarida bu ishlarni sinf rahbari uyushtiradi. Sinf rahbari 

to„garak rahbarlariga yaqindan yordam beradi. Qiziqishlari, intilishlari bir xil bo„lgan 

o„z o„quvchilarini biror to„garakka a‟zo bo„lishga chorlaydi. Sinfdan tashqari tashkil 
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qilingan ishlar o„quvchilar hayotidagi tarbiyaviy faoliyatni to„ldiradi. Ularni dunyo 

qarashini to„g„ri shakllanishiga, axloqiy kamol topishiga ko„maklashadi. Nazariy 

bilimlarni amaliyot, ishlab chiqarish bilan chambarchas bog„lanishiga zamin yaratadi. 

Sinfdan tashqari ishlarga rahbarlik qiluvchi tashkilotchilarning vazifalari ham ko„p 

qirralidir. Sinfdan tashqari ishlar tashkilotchisining vazifalariga quyidagilar kiradi: 

- darsdan tashqari ishlarni rejalashtirish va amalga oshirishni nazorat qilish; 

- o„quvchilarning sinfdan tashqari ko„p qirrali ishlarni pedagogik jamoa, 

o„quvchilar tashkilotlari sinf faollari yordamida yo„lga qo„yish; 

- sinfdan tashqari ishlar yo„nalishiga bevosita rahbarlik qilgan holda, o„qituvchilar, 

sinf rahbarlari, ota-onalar, o„quvchilar tashkilotlari, sinf faollariga uslubiy yordam 

ko„rsatish; 

- umummaktab va maktablararo o„tkaziladigan eng muhim tarbiyaviy tadbirlarda 

qatnashish; 

- o„quvchilarning bo„sh vaqtlarini tashkil qilishda tarbiya va madaniyat 

muassasalari hamda jamoatchilik kuchidan keng foydalanish; 

Bu borada tashkilotchilar faolligini uchta asosiy tomonini ko„rish mumkin: 

tashkilotchilik, uslubiy va ma‟muriy.Bular ko„pincha o„zaro uzviy bog„langan holda 

namoyon bo„ladi. Tashkilotchining tashkilotchilik faoliyatiga quyidagi bir qator ishlarni 

kiritish mumkin: sinfdan tashqari ishlarni guruhlashtirish, boshqaruvchi shaxslarni 

aniqlash. Maktabda sinfdan tashqari ishlarni aniq rejalashtirmasdan uning mazmuni, 

shakl va usullarini aniqlamasdan, ma‟lum bir tizimga solmasdan turib ko„zda tutilgan 

maqsadga erishish qiyin. Sinfdan tashqari ishlarning tarbiyaviy ta‟siri ko„p darajada 

o„quv jarayonini tashkil etish saviyasiga hamda o„quvchilar jamoasining xilma-xil 

ishlarni qanday yo„lga qo„yishga bog„liqdir. Sinfdan tashqari faoliyat majburiy dastur 

bilan chegaralanmaydi, balki yoshlari har xil o„quvchilarni ihtiyoriy ravishda 

birlashtiradi. Ularning tashabbusi asosida ishlarni amalga oshiradi, fanga qiziqtiradi, 

ularni xalqning madaniy hayoti muhitiga olib kiradi. Sinfdan tashqari ishlar shaxsdagi 

ijtimoiy faollik, ijtimoiy ong hamda axloqiy odatlarni tarkib toptirishning eng muhim 

omilidir. Bu faoliyat ilmiy jamoa, adabiy va maktab teatrlarining ishlari, turli 

mavzularda o„tkaziladigan kitobxonlar konferentsiyasi va munozaralar, siyosiy, axloqiy, 

ilmiy-ommabop va mehnat mavzularidagi ma‟ruza va suhbatlar, ijtimoiy-foydali 

mehnat, siyosiy axborot, bayoram kechlari va ertaliklari, to„garak mashg„ulotlarini o„z 

ichiga oladi. O„quvchilarning sinfdan tashqari ishlari o„z mazmuniga ko„ra tafakkur 

faoliyati va munosabat vositasi hisoblanadi. Chunki sinfdan tashqari ishlarda olingan 

axborot idrok etiladi, qayta ishlanadi va shu asosda yangi bilimlar hosil qilinadi. 

O„quvchilar sinfdan tashqari ishlarda qatnashib, turli kishilar bilan muayyan 

munosabatga kirishadi, turli vazifatlarga duch keladilar. Shuning uchun ham 

o„quvchilarning sinfdan tashqari faoliyatlari qanchalik xilma-xil bo„lsa, ularning 

munosabatlari shunchalik boy, munosabat doirasi keng va ma‟naviy o„sishi samarali 

bo„ladi. Sinfdan tashqaridagi tarbiyaviy ishlarda o„quvchilar jamoada ishlashni 
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o„rganadilar ijtimoiy mehnat quvonchini his qiladilar, ishlab chiqarish mehnatiga 

qo„shiladilar, jamoatchilik fikriga bo„ysunishga, jamoa sharafi uchun kurashishga 

odatlanadilar. Sinfdan tashqari faoliyat unda qatnashuvchilarning ma‟naviy va 

jismoniy rivojlanishi hamda yosh xususiyatlariga ko„ra belgilanadi. Bu jarayonga ular 

ta‟lim olayotgan maktabning sharoiti ham ta‟sir etadi. Garchand mamlakatimizdagi 

barcha maktablarning vazifalari bir bo„lsa-da, o„sha maktablarning o„ziga xos 

xususiyatlari bor va bu xususiyatlr madaniy va milliy sharoitlarda yaqqol ko„rinadi. 

O„qituvchilar, sinf rahbarlarining sinfdan va maktabdan tashqari olib boradigan 

ishlarida quyidagi ish usullaridan foydalanishlari maqsadga muvofiqdir. 

1. Og„zaki ish usullari. Turli axborotlar, majlislar, ertalabki yig„inlar, ma‟ruzalar, 

kitobxonlar konferentsiyalari, munozaralar, uchrashuvlar, og„zaki gazetalar, 

radiojurnallar. 

2. Amaliy ish olib borish usullari, turli joylarga sayyohatlar, sport musobaqalari, 

olimpiada, iztoparlar ish foaliyati, yosh tabiatshunoslar to„garaklari, shanbaliklar. 

3. Ko„rgazmali ish usullari. Maktab muzeylari, urush va mehnat qahramonlari 

xonasi, yangi kitoblar ko„rgazmalari. 

Tarbiyaviy ish pedagogdan butun qolibiliyatini ishga solishni, tinmay izlanishni 

taqozo etadi. Chunki kelajak avlod tarbiyalangan, uyushgan, ahil, jonajon 

Vatanimizning haqiqiy fuqarolari bo„lishlari lozim. O„zbekiston Respublikasining 

istiqlolga erishuvi hamda o„z mustaqil siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy yo„liga ega bo„lishi, 

xalq xo„jaligining turli sohalarida, jumladan xalq ta‟limi tizimida ham o„sib kelayotgan 

yosh avlod ta‟lim-tarbiyasi bilan borliq jarayonini qayta ko„rib chiqishni taqozo 

etmoqda. 

Hozirgi paytda, fan va madaniyatning eng so„nggi yutuqlari asosida kelajagimiz 

bo„lgan yosh avlodni hayotga tayyorlashning samarali shakl va uslublarini izlash 

nihoyatda zarurdir. O„zbekiston Respublikasi Prezidentining «Ma‟naviyat va ma‟rifat» 

jamoatchilik markazi faoliyatini yanada takomillashtirish va samaradorligini oshirish 

to„g„risida»gi farmonida ko„rsatilganidek, jamiyatda yuksak ma‟naviy fazilatlarni kamol 

toptirish, milliy mafkurani shakllantirish, yoshlarni boy madaniy merosimiz, tarixiy 

an‟analarimizga, umuminsoniy qadriyatlarga hurmat, Vatanga muhabbat, istiqlol 

g„oyalariga sadoqat ruhida tarbiyalash mamlakatimizda amalga oshirilayotgan barcha 

islohotlarning hal qiluvchi omilidir. Sinfdan tashqari ishlarning samaradorligini oshirish 

avvalo komil insonni shakllantirishning eng zamonaviy va qulay yo„nalishlarini topib 

joriy etishga bog„liq. Ushbu Kontseptsiya ham xuddi shu maqsadda, shaxs kamoloti 

bosqichlarini belgilab olishga yo„naltirilgan. O„quvchilarni har tomonlama yetuk, 

barkamol qilib tarbiyalash masalalarini muvaffaqiyatli hal etish, ularda faol hayotiy 

mavqeni shakllantirish, o„zlashtirish va bilim sifatini oshirish ko„p jihatdan kuni 

uzaytirilgan guruhlarining samarali ishlashiga bog„liqdir. Sinfdan va maktabdan 

tashqari tashkil qilingan ishlar o„quvchilar hayotidagi tarbiyaviy faoliyatini to„ldiradi. 
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Ularning dunyoqarashi, to„g„ri shakllanishiga, axloqiy kamol topishiga ko„maklashadi. 

Nazariy bilimlarni amaliyot ishlab chiqarish bilan bog„lanishiga zamin yaratadi. 

Sinfdan va maktabdan tashqari ishlarga rahbarlik qiluvchi tashkilotchilarning 

vazifalari ham ko„p qirralidir. Sinfdan va maktabdan tashqari ishlarning 

tashkilotchisining vazifalariga quyidagilar kiradi: 

1. Darsdan tashqari ishlarni rejalashtirish va amalga oshirishni nazorat qilish. 

2. O„quvchilarning sinfdan va maktabdan tashqari ko„p qirrali ishlarni 

o„quvchilar tashkilotlari sinf faollari yordamida yo„lga qo„yish. 

3. Sinfdan va maktabdan tashqari ishlar yo„nalishiga bevosita rahbarlik 

qilgan holda o„qituvchilar, sinf rahbarlari, ota-onalari, sinf faollariga uslubiy yordam 

ko„rsatish. 

O„quvchilarning sinfdan tashqari ishlari o„z mazmuniga ko„ra tafakkur faoliyati va 

munosabat vositasi hisoblanadi. Chunki sinfdan tashqari ishlarda olingan axborot idrok 

etiladi, qayta ishlanadi. Shu asosda yangi bilimlar hosil qilinadi. O„quvchilar 

maktabdan tashqari ishlarda qatnashib turli kishilar bilan muayyan munosabatga 

kirishadilar. Turli vaziyatga duch keladilar. Shuning uchun ham o„quvchilarning 

maktabdan tashqari faoliyatlari qanchalik xilma-xil bo„lsa, ularning munosabatlari 

shunchalik munosabat doirasi keng va ma‟naviy o„sishi samarali bo„ladi. Maktabdan 

tashqaridagi tarbiyaviy ishlarda o„quvchilar jamoadagi ishlarni o„rganadilar. Ijtimoiy 

mehnat quvonchini his qiladilar. Ishlab chiqarish mehnatiga qo„shiladilar. Jamoatchilik 

fikriga bo„ysunishga, jamoa sharafi uchun kurashishga otlanadilar. Maktabdan tashqari 

faoliyatga quyidagilar kiradi: 

1. Og„zaki ish usullari: majlislar, yig„inlar, ma‟ruzalar, kutubxonalar, 

konferentsiyalar, munozaralar, uchrashuvlar, gazetalar, radio va jurnallar. 

2. Amaliy ish olib borish usullari turli joylarga sayyohatlarga, sport 

musobaqalari, tabiatshunoslar to„garaklari, shanbaliklar, yangi kitoblar ko„rgazmalari. 

Yuqoridagi qayd etilgan topshiriqlarni bajarish jarayonida o„quvchilar turli 

qo„llanmalar, asboblar, apparatlar, didaktik materiallardan foydalanishni o„rganadilar, 

o„z-o„zini tekshirish uchun turli ma‟lumot va tayanch materiallarini jalb etish 

ko„nikmalarini egallaydilar. Sinfdan va maktabdan tashqari ishni rejalashtirish 

bolalarning yosh xususiyatlariga, maktabning joylashgan shart-sharoitlariga, ijodiy 

birlashmalariga, ilmiy markazlar bilan o„zaro aloqasi kabi ishlarni inobatga oladi. 

Direktor o„rinbosarining faoliyati, o„z ifodasini topgan xujjatlar ro„yxati, xalq ta‟limi 

tomonidan doimiy ravishda berilib boriladi. «Sinfdan va maktabdan tashqari tarbiyaviy 

ishlar» kontseptsiyasi xalq vazirligi tomonidan 1993 yilda tasdiqlangan. Sinfdan 

tashqari ishlarni tashkil etishda o„qituvchining yo„naltiruvchi ta‟siri ostidagi 

o„quvchilarning o„z-o„zini nazorat qilish asosiga qurilgan va fan kabinetlarida, 

kutubxonada va uyda yakka tartibdagi reja asosida o„tkaziladigan mustaqil 

mashg„ulotlar yetakchi shaklga aylanishi kerak. Bunda sinfdan tashqari ishda 

ta‟limning moddiy bazasi: qo„shimcha va ma‟lumotnoma adabiyotlari laboratoriya 
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uskunalari, ko„rgazmali qo„llanmalar, didaktik materiallar, texnika vositalaridan 

oqilona foydalanish ko„zda tutiladi. Ular o„z ichiga quyidagilarni oladi: 

- darslik va qo„shimcha adabiyotlar bilan ishlashning xilma-xil shakllarini olgan, 

nazariy bilimlarni o„zlashtirishni ta‟minlovchi; 

- O„quvchi yoshlarni hozirgi zamon ma‟naviyati bilan ongini sug„orish, ya‟ni 

singdirish kerak. O„quvchilarni qadriyatlarimiz asosida urf-an‟analarimiz asosida 

tarbiyalash har bir o„qituvchining vazifasi. 

- O„quvchi atrofini o„rab turgan vositalar, yaxshi-yomon odatlar, o„qituvchilar, 

maktabning muhiti, o„quvchilar tarbiyasini to„g„ri, ongli ravishda o„rganish va qabul 

qilish. Sinfdan tashqari ishlarni to„la qamrab olgan to„garaklar bir necha xilda bo„lishi 

mumkin: To„garak turlari:Fan to„garaklari. Mohir qo„llar, Duradgorlik, Sport 

musobaqalari, Badiiy havaskorlik. 

Ko„rib chiqilishi, asosiy e‟tibor bola shaxsiga qaratilishi, yillar davomida 

to„plangan ijobiy tajribadan unumli foydalanish zarurligini taqozo etadi. Sinfdan va 

maktabdan tashqari ishlarni tashkil etish va o„tkazishda o„qituvchi eng muhim vazifa 

o„quvchilarni o„quv vazifalarini hal etishga o„rgatishdan, buning uchun harakat 

usullarini to„g„ri tanlashdan, o„z hatti-harakatlariga rahbarlikni faoliyatini nazorat 

qilishdan, mustaqil ish ko„nikmalarini boshqa muhim xayotiy vaziyatlarga o„tkazishdan 

kelib chiqishdan lozim ekanligini nazarda tutish lozim. Bunda mustaqillik mazmuniga 

fikrlash faoliyatining mustaqilligi, intizom, uyushqoqlik va o„z-o„zini nazorat qilish kabi 

to„rt tarkibiy qismi kirishini hisobga olish muhimdir. Mazkur jihatlarni shakllantirish 

ustidan nazoratni amalga oshirish sinfdan tashqari ishlarga rahbarlik qilayotgan 

o„qituvchining muhim va murakkab vazifalaridan biridir. Buning uchun o„quvchi 

faoliyati natijalarini hisobga olishni va bu jarayonni tahlil etishni uyushtirish zarur.  

«O„rta umumta‟lim maktablarining ustavi»ga binoan maktab ma‟muriyati, uning 

direktori, direktor muovini va mehnat mashg„ulotlar o„tkazish uchun sog„lom va xavfsiz 

sharoit yaratib berishga majburdirlar. Ta‟lim muassasasi ma‟muriyati zimmasiga 

o„quvchilarni ustaxonalarda bajarishga qo„yish-qo„ymaslikni aniqlash maqsadida ularni 

tibbiyot ko„rigidan o„tkazish javobgarligi yuklanadi. Mavjud yo„riqnoma va me‟yoriy 

xujjatlarga binoan mahalliy xalq ta‟limi muassasalari har besh yilda maktab mehnat 

muxofazasi va xavfsizlik texnikasiga doir o„qishni tashkil etadi. Yo„l-yo„riqlarning uch 

turi mavjud: Kirish instruktaji; Ish o„rnidagi instruktaj. Davriy instruktash. 

To„garak rahbarlari o„quvchilarni xonalardagi jihozlari, bu jihozlarni xavfsiz 

ishlatish, mashg„ulotlarda o„zini tutish, qoidalari bilan tanishtirish kerak. Har bir 

tajribani o„tkazishdan oldin o„qituvchi shu tajribani xavfsiz o„tkazish tadbirlari haqida 

yo„riqlar berishi lozim. 

XULOSA 

Tarixni har tomonlama atroflicha o„rganish, undan to„g„ri xulosalarni chiqarish 

hozirgi davr va kelajak uchun muhim ahamiyatga egaki, bu tajriba doimo keyingi 

taraqqiyot uchun yo„lchi yulduz bo„lib xizmat qiladi. mana shu sababli biz lozim bo„lgan 
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har bir joyga, tarixga, o„tmishga murojaat qilamiz. O„zbek xalqining buyuk pedagogi , 

davlat va jamoat arbobi abdulla avloniy o„zbek xalqining san‟at va adabiyotlarini 

rivojlantirishda o„zbek maktablari uchun  ta‟lim-tarbiyaga oid bir necha asarlar yozdi. 

bu asarlarda ham milliy, ma‟naviy, axloqiy tarbiyani to„g„ri yo„lga qo„yish va ular 

asosida  o„qitish usullarini yoritib bergan. 
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